
CONSILIUL  JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA                     
    
 

HOTĂRÂRE 
privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în administrarea  

Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața totală de 1.258 mp, 
situate în comuna Moroeni, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes 

județean ”Dezvoltarea Infrastructurii de Transport Județean prin  
Modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina - Peștera” 

 
Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului 

Dâmbovița și în administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața 
totală de 1.258 mp, situate în comuna Moroeni, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de 
interes județean ”Dezvoltarea Infrastructurii de Transport Județean prin Modernizarea DJ 714 Glod 
– Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina - Peștera”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 
președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 242/19.06.2025; 
- raportul nr. 242/19.06.2025 al Direcției Tehnice; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 509/23.06.2023 privind privind declanșarea 

procedurii de expropriere a unor imobile proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de 
utilitate publică de interes județean „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin 
modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina – Peștera”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 650/21.09.2023 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 509/23.06.2023 privind declanșarea procedurii de 
expropriere a unor imobile proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică 
de interes județean „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin modernizarea DJ 714 
Glod – Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina – Peștera” 

- prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 530/30.06.2023 privind formularea cererii 
de trecere a unor bunuri imobile-terenuri cu suprafața totală de 1.250 mp, situate în comuna 
Moroeni, din domeniul public al comunei Moroeni, în domeniul public al județului Dâmbovița, 
pentru obiectivul de utilitate publică de interes județean ”Dezvoltarea Infrastructurii de Transport 
Județean prin Modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina - Peștera”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 893/18.12.2023 privind formularea cererii 
de trecere a unor bunuri imobile-terenuri cu suprafața totală de 8 mp, situate în comuna Moroeni, 
din domeniul public al comunei Moroeni, în domeniul public al județului Dâmbovița, pentru 
obiectivul de utilitate publică de interes județean ”Dezvoltarea Infrastructurii de Transport Județean 
prin Modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina - Peștera”; 
           - Hotărârea Consiliului Local al comunei Moroeni nr. 46/29.05.2025 privind aprobarea 
transmiterii unor bunuri imobile-terenuri cu suprafața totală de 1.258 mp, situate în comuna 
Moroeni, din domeniul public al comunei Moroeni, în domeniul public al județului Dâmbovița, 
pentru obiectivul de utilitate publică de interes județean ”Dezvoltarea Infrastructurii de Transport 
Județean prin Modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina - Peștera”;  

- Protocolul nr. 8227/14893/11.06.2025 privind transmiterea unor imobile-terenuri cu 
suprafața totală de 1.258 mp, situate în comuna Moroeni, din domeniul public al comunei Moroeni, 
în domeniul public al județului Dâmbovița; 



- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) și art. 54 alin. (3) din Regulamentul de organizare și 
funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), art. 199, art. 286 alin. (3), art. 294 alin. (7) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182  alin. (4), art. 139 alin. (2) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.                 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în administrarea 

Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața totală de 1.258 mp, situate în 
comuna Moroeni, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes județean ”Dezvoltarea 
Infrastructurii de Transport Județean prin Modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu Moroeni – 
Bolboci – Padina - Peștera”, având datele de identificare evidențiate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Imobilele prevăzute la art. 1 se declară bunuri de interes public județean. 
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia tehnică, Direcţia 

juridică, contencios, administrarea patrimoniului, Direcția economică şi Compartimentul secretariat 
şi relaţii cu publicul, care o va comunica celor interesați. 
 

                 
         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                        
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 241 
Data: 26.06.2025 



Anexă  
                           la Hotărârea 241/26.06.2025 

 
DATELE DE IDENTIFICARE 

ale imobilelor – terenuri care se includ în domeniul public al județului Dâmbovița  
și în administrarea Consiliului Județean Dâmbovița 

 

Codul 
de 

clasific. 

Denu- 
mirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau după 
caz, al 
dării în 

folosință 

Valoarea 
de 

inventar 
 (lei) 

Situaţia juridică 
 actuală 

Denumire act  
proprietate 

sau alte acte 
 doveditoare 

1.3.7.1. DE 
1260 
 

NC: 84206 – Surle 
Suprafață teren expropriat:  
4 mp 
Categoria de folosință: DR 

2025 1 

Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Moroeni nr. 
46/29.05.2025; 
-Protocol nr. 
8227/14893/11.06.2025 

1.3.7.1. DE 
1254/4 

NC: 84207 – Surle 
Suprafață teren expropriat:  
4 mp 
Categoria de folosință: DR 

2025 1 

Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Moroeni nr. 
46/29.05.2025; 
-Protocol nr. 
8227/14893/11.06.2025 

1.3.7.1. DE 
5580 

NC: 85064 – Zarzăr - 
Mănăstire 
Suprafață teren expropriat: 
1.078 mp 
Categoria de folosință: DR 

2025 2.465,40 

Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Moroeni nr. 
46/29.05.2025; 
-Protocol nr. 
8227/14893/11.06.2025 

1.3.7.1. DE 
3588 

NC: 85067 – Zarzăr - 
Mănăstire 
Suprafață teren expropriat: 
70 mp 
Categoria de folosință: DR 

2025 1 

Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Moroeni nr. 
46/29.05.2025; 
-Protocol nr. 
8227/14893/11.06.2025 

1.3.7.1. DE 
1997 

NC: 84275 – Lacul porcului 
Suprafață teren expropriat: 
87 mp 
Categoria de folosință: DR 

2025 1 

Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Moroeni nr. 
46/29.05.2025; 
-Protocol nr. 
8227/14893/11.06.2025 

1.3.7.1. DE 
1280 

NC: 85983 – Scropoasa 
Suprafață teren expropriat: 
10 mp 
Categoria de folosință: DR 

2025 1 

Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Moroeni nr. 
46/29.05.2025; 
-Protocol nr. 
8227/14893/11.06.2025 

1.3.7.1. DE 
1091 

NC: 84412 – Tablă 
Suprafață teren expropriat:  
5 mp 
Categoria de folosință: DR 

2025 1 

Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Moroeni nr. 
46/29.05.2025; 
-Protocol nr. 
8227/14893/11.06.2025 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 
ing. Vasile DIN 

                                                                   ȘEF SERVICIU 
      ing. Liviu TRANDAFIR 

Red. Dact.: B.B. 


